
2020학년도

청명고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.23)

(5차추경예산)

청명고등학교



청명고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-23 예산액 2,779,410,000

제 1 조 2020학년도 청명고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,779,410,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제 2 조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야  한다. 

다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제 3 조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조(예산의 목적외 사용금지 및 

예산의 이용) 단서규정에 의하여 비목상호간 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 청명고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,779,410 2,719,198 60,212 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -5,106 196,078 7

학생복지/교육격차 해소 -6,674 1,269,469 45.6

기본적 교육활동 -5,810 217,404 7.8

선택적 교육활동 4,899 134,070 4.8

교육활동 지원 48,098 425,532 15.3

학교 일반운영 24,805 518,245 18.6

학교시설 확충 0 18,210 0.6

학교 재무활동 0 402 0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,210 264,799 9.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 53,859 2,203,798 79.2

이전수입 기타이전수입 0 3,085 0.1

자체수입 학부모부담수입 -4,357 216,540 7.7

자체수입 행정활동수입 5,500 34,883 1.2

기타수입 전년도이월금 0 56,305 2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,471,682 2,412,613 59,069

1.지방자치단체이전수입 264,799 259,589 5,210

1.비법정이전수입 189,516 189,516 0

1.기초지방자치단체전입금 189,516 189,516 0

1.급식비보조금(기초) 189,516 189,516 0

2.교육경비보조금 75,283 70,073 5,210

1.기초지방자치단체전입금 75,283 70,073 5,210

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 17,610 17,610 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 16,000 16,000 0

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 41,673 36,463 5,210
(성립전_5추)탁구부 훈련용품 구입비 지원(수

원시체육회) : 3,002,700원*1회=
3,003,000

(성립전_5추)역도부 훈련용품 구입비 지원(수

원시체육회) : 887,000원*1회=
887,000

학교운동부 동계강화훈련비(수원시체육회) : 

400,000원*1회=
400,000

학교운동부 입상포상금(수원시체육회) : 

920,000원*1회=
920,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,203,798 2,149,939 53,859

1.교육비특별회계전입금수입 2,203,798 2,149,939 53,859

1.교육비특별회계전입금 2,203,798 2,149,939 53,859

1.학교운영비전입금 710,411 710,411 0

2.목적사업비전입금 940,061 886,657 53,404
(성립전_5추)교원용 컴퓨터 구매 지원금 : 

20,942,000원 * 1교 =
20,942,000

(성립전_5추)2021학년도 수능시험장교 방송시

설 개선비 : 3,359,000원 * 1교 =
3,359,000

(성립전_5추)2021 수능 시험장교 금속탐지기 

구입비 : 30,000원 * 1교 =
30,000

2021학년도 대학수학능력시험 시험장교 소요경

비 : 460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전_5추)2021학년도 대학수학능력시험 시

험장교 소요경비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_5추)2021학년도 대학수학능력시험 시

험장교 소요경비 : 18,908,000원 * 1교 =
18,908,000

(성립전_5추)2021학년도 대학수학능력시험 시

험장교 방역경비 : 4,170,000원 * 1교 =
4,170,000

(성립전_5추)대학수학능력시험 가상계좌 처리 

수당 : 200,000원 * 1교 =
200,000

행정실무사인건비 : 4,474,000원 * 1교 = 4,474,000

(성립전_5추)특수교육대상자원거리통학비 : 

461,000원 * 1교 =
461,000

3.학교운영지원비지원금 1,587 1,132 455
(성립전_5추)저소득층자녀학비 부족분 지원 : 

455,000원 * 1교 =
455,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.급식비지원금 487,326 487,326 0

5.방과후학교활동비지원금 439 439 0

6.교과서비지원금 63,974 63,974 0

3.기타이전수입 3,085 3,085 0

1.기타공공이전수입 3,085 3,085 0

1.기타공공지원금 3,085 3,085 0

1.기타공공지원금 3,085 3,085 0

2.자체수입 251,423 250,280 1,143

1.학부모부담수입 216,540 220,897 -4,357

1.등록금 93,859 93,859 0

1.학교운영지원비 93,859 93,859 0

1.학교운영지원비 93,859 93,859 0

2.수익자부담수입 122,681 127,038 -4,357

1.급식비 51,827 51,827 0

1.급식비 51,827 51,827 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 20,050 23,200 -3,150

1.졸업앨범비 20,050 23,200 -3,150 졸업앨범제작 : -3,150,000원*1회= -3,150,000

5.교과서비 28,224 29,120 -896

1.교과서비 28,224 29,120 -896 학생교과서 구입 : -896,000원*1회= -896,000

6.기타수익자부담수입 4,164 4,475 -311

1.기타수익자부담수입 4,164 4,475 -311 영재학급운영 : -311,000원*1회= -311,000

7.운동부운영비 18,416 18,416 0

1.운동부운영비 18,416 18,416 0

2.행정활동수입 34,883 29,383 5,500
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 744 744 0

1.사용료및수수료 744 744 0

1.사용료 744 744 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 33,639 28,139 5,500

1.이자수입 32,137 26,637 5,500

1.이자수입 32,137 26,637 5,500 예금이자 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

2.기타행정활동수입 1,502 1,502 0

1.기타행정활동수입 1,502 1,502 0

3.기타수입 56,305 56,305 0

1.전년도이월금 56,305 56,305 0

1.순세계잉여금 55,903 55,903 0

1.순세계잉여금 55,903 55,903 0

1.순세계잉여금 55,903 55,903 0

2.정산대상재원사용잔액 402 402 0

1.정산대상재원사용잔액 402 402 0

1.정산대상재원사용잔액 402 402 0

세입합계 2,779,410 2,719,198 60,212
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 196,078 201,184 -5,106

1.기타 교직원보수 67,337 67,543 -206

1.학교운영지원수당 67,337 67,543 -206

1.직책및관리수당 5,185 5,340 -155

1.학교운영지원수당 5,185 5,340 -155 보직교사 직책급수당 : -5,000원*1회= -5,000

행정실장 직책급수당 : -40,000원*1회= -40,000

행정실장 관리수당 : -110,000원*1회= -110,000

2.교원연구비 58,152 58,203 -51

1.학교운영지원수당 58,152 58,203 -51
(성립전_5추)교원연구비 및 가산금 : 

455,000원*1회=
455,000

교원연구비 및 가산금 : -506,000원*1회= -506,000

3.수석교사 연구활동비 4,000 4,000 0

1.학교운영지원수당 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 128,741 133,641 -4,900

1.교직원연수 3,100 7,600 -4,500

1.직무연수 2,500 5,400 -2,900

1.여비 2,500 5,400 -2,900 직무연수비 : -2,900,000원*1회= -2,900,000

2.자격연수 0 1,600 -1,600

1.여비 0 1,600 -1,600 1정자격연수여비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.자율연수 600 600 0

1.여비 600 600 0

4.기타교직원연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 125,641 126,041 -400

1.이전비 1,000 1,400 -400

1.여비 1,000 1,400 -400 인사이전여비 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타교직원복지지원 124,641 124,641 0

1.맞춤형복지비 11,200 11,200 0

2.교직원복지비 113,441 113,441 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 1,269,469 1,276,143 -6,674

1.급식 관리 1,076,931 1,076,428 503

1.학교급식운영 1,076,931 1,076,428 503

1.조리사인건비 28,907 28,667 240

1.무기계약직원인건비 25,644 25,404 240 시간외수당(자체) : 240,000원*1회= 240,000

2.무기계약직원법정부담금 3,263 3,263 0

2.조리실무사인건비 228,372 226,977 1,395

1.무기계약직원인건비 204,252 202,857 1,395 시간외수당(자체) : 199,200원*7명= 1,395,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 24,120 24,120 0

3.급식재료구입비 500,800 500,800 0

1.급식용식재료비 500,800 500,800 0

4.급식운영비 48,852 49,984 -1,132

1.일반수용비 22,452 23,584 -1,132
[자체]교사내외방역관리비(급식실) : 

-120,000원*1회=
-120,000

[자체]보수교육비 : -30,000원*1회= -30,000

[자체]정기안전보건교육경비 : -880,000원

*1회=
-880,000

[자체]위생용품 및 안전용품 구입 : 

-102,000원*1회=
-102,000

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 10,400 10,400 0

5.급식기구확충비 270,000 270,000 0

1.비품구입비 270,000 270,000 0

2.보건관리 53,290 56,421 -3,131

1.학생및교직원보건안전관리 36,798 39,009 -2,211

1.학교안전공제회비 11,562 11,666 -104

1.학생복지비 11,562 11,666 -104 학교안전공제회비 : -104,000원*1회= -104,000

2.학생건강검사 2,175 2,720 -545

1.학생복지비 2,175 2,720 -545 결핵검사(2,3학년) : -545,000원*1회= -545,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 22,821 24,063 -1,242

1.일반수용비 590 790 -200 보건실운영세탁비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 0 700 -700
교직원심폐소생술교육강사료 : -700,000원

*1회=
-700,000

3.교육운영비 108 450 -342 보건교사교육비 : -42,000원*1회= -42,000

보건교육자료 구입 : -300,000원*1회= -300,000

4.학생복지비 22,123 22,123 0

4.교직원건강검사 240 560 -320

1.교직원복지비 240 560 -320 교직원결핵검사 : -320,000원*1회= -320,000

2.학교환경위생관리 16,492 17,412 -920

1.먹는물관리 13,122 13,862 -740

1.일반수용비 13,122 13,862 -740
정수기관리용역료(교육행정실) : -740,000

원*1회=
-740,000

2.공기질측정 770 1,000 -230

1.일반수용비 770 1,000 -230 공기질측정검사료 : -230,000원*1회= -230,000

3.방역관리 2,600 2,550 50

1.일반수용비 2,600 2,550 50 교사내외방역관리비 : 50,000원*1회= 50,000

3.교육격차 해소 180 180 0

1.[국고]학비지원 180 180 0

1.[국고]사회적배려대상자 지원 180 180 0

1.학생지원금 180 180 0

2.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

4.학생복지 139,068 143,114 -4,046

1.학생복지운영 139,068 143,114 -4,046

1.졸업앨범제작 20,050 23,200 -3,150

1.교육운영비 20,050 23,200 -3,150 졸업앨범제작 : -3,150,000원*1회= -3,150,000

2.학생교과서구입 92,018 92,914 -896

1.교육운영비 91,654 92,550 -896 학생 교과서 구입 : -896,000원*1회= -896,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생지원금 364 364 0

3.학생증제작 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.교복구입 26,150 26,150 0

1.교육운영비 26,150 26,150 0

3.기본적 교육활동 217,404 223,214 -5,810

1.교과 활동 183,610 185,199 -1,589

1.교과활동지원 85,660 85,660 0

1.교사용교과서(지도서)구입 7,170 7,170 0

1.교육운영비 7,170 7,170 0

2.보결(대강)수업관리 690 690 0

1.운영수당 690 690 0

3.공동교육과정(클러스터)운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,905 3,905 0

2.교육운영비 2,745 2,745 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.대안교육프로그램운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

5.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.소규모학교특성화프로그램운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 2,470 2,470 0

2.교육운영비 13,530 13,530 0

7.더좋은일반고프로그램운영 28,100 28,100 0

1.운영수당 2,140 5,160 -3,020
전문적학습공동체 강사료 : -520,000원*1

회=
-520,000

교원 역량강화 연수 강사료 : -370,000원

*1회=
-370,000

기초학력향상 배움습관형성 학습코칭 강사

료 : -2,130,000원*1회=
-2,130,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 25,240 22,140 3,100
전문적학습공동체 운영비 : -97,000원*1회

=
-97,000

기초학력향상 배움습관형성 학습코칭 운영

비 : -797,000원*1회=
-797,000

한 권 읽기 운영비 : -1,000원*1회= -1,000

교과별 수업용 도서 구입비 : -1,000원*1

회=
-1,000

수능이후 교육과정 운영비 : -5,000원*1회

=
-5,000

인성 교육 강화 교내 합창 대회 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

자기주도적 진로 설계 프로그램 : -41,000

원*1회=
-41,000

진로 탐색 활동 운영비 : -170,000원*1회= -170,000

학습역량강화프로그램 : 6,212,000원*1회= 6,212,000

3.목적사업업무추진비 720 800 -80
전문적학습공동체 협의회비 : -80,000원*1

회=
-80,000

8.고교교육역량강화사업운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 11,540 11,540 0

2.교육운영비 7,460 7,460 0
학생진로적성검사비(1학년) : -741,000원

*1회=
-741,000

교사연수자료 구입 : 7,410원*100명= 741,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.인문학교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.기타교과활동지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.사회교과활동 300 300 0

1.사회교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.수학과교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학교과활동 18,200 18,200 0

1.과학교과활동 12,700 12,700 0

1.교육운영비 11,385 11,385 0
과학교구구입(비이커외) : -600,000원*1회

=
-600,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

실험실습재료(시약등) 구입 : 400,000원*1

회=
400,000

과학활동지원비 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 1,315 1,315 0

2.기술교과활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.가정교과활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 300 300 0

5.체육교과활동 13,580 13,580 0

1.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.체육교구확충 12,580 12,580 0

1.교육운영비 6,490 6,490 0

2.비품구입비 6,090 6,090 0

6.예술교과활동 9,440 12,660 -3,220

1.음악교과운영 5,390 8,610 -3,220

1.교육운영비 990 3,610 -2,620 악기수리 : -560,000원*1회= -560,000

피아노조율 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

교내합창발표회 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

악기구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.비품구입비 4,400 5,000 -600 피아노 교체 : -600,000원*1회= -600,000

2.미술교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

7.외국어교과활동 37,670 36,500 1,170

1.외국어교과활동 2,670 1,500 1,170

1.교육운영비 2,670 1,500 1,170
외국어과 교과운영 물품 구입 : 285,000원

*2회=
570,000

영어신문제작 : 600,000원*1회= 600,000

2.원어민보조교사인건비 35,000 35,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 27,500 27,500 0

2.일반수용비 5,100 5,100 0

3.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

8.특수교육교과활동 13,860 13,399 461

1.특수교육교과활동 9,850 9,850 0

1.여비 350 650 -300 인솔교사여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 6,605 6,250 355
교수학습자료 및 교과교재 구입 : 58,100

원*10회=
581,000

천사콩소모품 구입 : -29,000원*1회= -29,000

특수학급전산기자재 소모품 구입 : 

-197,000원*1회=
-197,000

3.비품구입비 2,895 2,950 -55 직업교육기자재 : -55,000원*1회= -55,000

2.기타특수교육운영 2,210 1,749 461

1.운영수당 1,367 1,367 0

2.학생지원금 843 382 461
(성립전_5추)특수교육대상자원거리통학비

 : 461,000원*1회=
461,000

3.직업실습지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.정보교과활동 3,900 3,900 0

1.학습준비물지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.창의적 체험활동 33,794 38,015 -4,221

1.자율활동 5,150 5,420 -270

1.학생자치회활동운영 1,030 1,300 -270

1.학생복지비 1,030 1,300 -270 학생회운영비 : -270,000원*1회= -270,000

2.학급운영비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.학교축제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

4.각종체육대회및체전활동지원 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

5.기타자율활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.주체별체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 12,400 12,400 0

1.동아리활동 6,900 6,900 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 3,900 3,900 0

2.학교스포츠클럽활동 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0

4.봉사활동 8,039 9,880 -1,841

1.환경미화활동 7,539 9,380 -1,841

1.교육운영비 7,539 9,380 -1,841
복도현관 환경미화 물품 구입 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

세탁실 및 화장실 관리 소모품구입 : 

-437,000원*1회=
-437,000

푸르미운영비 : -130,000원*1회= -130,000

학급환경정리소모품구입 : -182,000원*1회

=
-182,000

환경관련대회상품구입 : -92,000원*1회= -92,000

2.기타봉사활동 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.진로활동 8,205 10,315 -2,110

1.진로계획활동 1,830 4,140 -2,310

1.운영수당 0 500 -500
특별강연 강사비(진로특강, 진학특강) : 

-500,000원*1회=
-500,000

2.교육운영비 1,830 3,240 -1,410
종합진로검사(1학년-진로탐색, 다요인인

성) : -810,000원*1회=
-810,000

진로진학관련 현수막, 자료구입비 등 : 

-600,000원*1회=
-600,000

3.학생복지비 0 400 -400 진로활동학생협의회비 : -400,000원*1회= -400,000

2.진로진학상담활동 6,375 6,175 200
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1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 500 300 200
(성립전_5추)대학수학능력시험 가상계좌 

처리 수당 : 100,000원*2명=
200,000

3.교육운영비 4,315 4,315 0

4.학생복지비 710 710 0

5.기타자산취득비 770 770 0

4.선택적 교육활동 134,070 129,171 4,899

1.방과후학교 운영 439 439 0

1.방과후학교운영 439 439 0

1.방과후학교운영 439 439 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 439 439 0

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.국제교류프로그램운영 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.독서활동 53,696 53,696 0

1.독서활동운영 53,696 53,696 0

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

2.도서관운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

3.사서인건비 35,196 35,196 0

1.무기계약직원인건비 31,536 31,536 0

2.무기계약직원법정부담금 3,660 3,660 0

4.교기육성 74,971 69,761 5,210

1.교기운영 74,971 69,761 5,210
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1.지도자(코치)인건비 32,832 32,832 0

1.기간제직원인건비 29,736 29,736 0

2.기간제직원법정부담금 3,096 3,096 0

2.기타운동부운영 42,139 36,929 5,210

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 31,339 26,129 5,210
(성립전_5추)탁구부훈련용품구입비지원(수

원시체육회) : 3,003,000원*1회=
3,003,000

(성립전_5추)역도부훈련용품구입비지원(수

원시체육회) : 887,000원*1회=
887,000

동계강화훈련비(수원시체육회) : 400,000

원*1회=
400,000

학교운동부 입상포상금_탁구부 식비 및 간

식비(수원시체육회) : 250,000원*1회=
250,000

학교운동부 입상포상금_역도부 운동용품 

구입(수원시체육회) : 670,000원*1회=
670,000

5.기타 선택적 교육활동 4,964 5,275 -311

1.창의교육운영 4,464 4,775 -311

1.영재교육활동 4,464 4,775 -311

1.운영수당 3,493 4,140 -647 영재학급운영(강사비) : -647,000원*1회= -647,000

2.교육운영비 971 635 336 영재학급운영(수용비) : -119,000원*1회= -119,000

영재학급운영(실험실습비) : 455,000원*1

회=
455,000

2.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 425,532 377,434 48,098

1.교무업무 운영 125,768 103,497 22,271

1.교무학사운영 125,768 103,497 22,271

1.교무학사운영 27,084 27,752 -668

1.운영수당 600 600 0

2.여비 6,152 7,052 -900 출장여비 : -900,000원*1회= -900,000

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.교육운영비 15,432 15,200 232
상장 및 졸업장 용지 구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

복사용지(A4,B4) 구입 : 1,420,000원*1회= 1,420,000
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교육계획서 및 학교홍보자료 인쇄 : 

-688,000원*1회=
-688,000

5.비품구입비 3,300 3,300 0

2.입학식및졸업식행사 3,300 6,560 -3,260

1.교육운영비 3,300 6,560 -3,260 졸업생 상품구입 : -500,000원*1회= -500,000

학사력 제작 : -2,760,000원*1회= -2,760,000

3.교육활동홍보 6,791 5,400 1,391

1.교육운영비 6,791 5,400 1,391 학교 홍보 물품 구입 : -839,000원*1회= -839,000

교지제작 : 2,230,000원*1회= 2,230,000

4.행정실무사(교무)인건비 61,090 60,220 870

1.무기계약직원인건비 54,849 53,821 1,028
시간외근무수당(자체) : -1,392,000원*1회

=
-1,392,000

연차수당 : 51,000원*1회= 51,000

퇴직금 : 2,369,000원*1회= 2,369,000

2.무기계약직원법정부담금 6,241 6,399 -158 국민연금 : 6,000원*1회= 6,000

건강보험 : 213,000원*1회= 213,000

장기요양보험 : 50,000원*1회= 50,000

고용보험 : 33,000원*1회= 33,000

산재보험 : -460,000원*1회= -460,000

5.교감자격면접시험장관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 720 720 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

6.법학적성시험장관리 2,365 2,365 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.목적사업업무추진비 1,045 1,045 0

7.2021대학수학능력시험 시험장 관리23,938 0 23,938

1.일반수용비 3,578 0 3,578 (성립전_5추)급량비 : 1,475,000원*1회= 1,475,000

(성립전_5추)급량비 : 130,000원*1회= 130,000

(성립전_5추)시험장 관리비(현수막,사무용

품 등) : 373,000원*1회=
373,000
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예산액
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예산액
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(성립전_5추)시험장 문답지 운반 및 업무

차량임차료 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_5추)시험장 소독비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_5추)방역물품 구입비 : 500,000원

*1회=
500,000

2.운영수당 18,200 0 18,200
(성립전_5추)수능관리수당 : 15,240,000원

*1회=
15,240,000

수능관리수당 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전_5추)수능관리수당 : 2,540,000원

*1회=
2,540,000

3.여비 440 0 440
(성립전_5추)시험감독관 출장여비 : 

400,000원*1회=
400,000

시험감독관 출장여비 : 40,000원*1회= 40,000

4.목적사업업무추진비 1,720 0 1,720
(성립전_5추)시험장 업무추진비 : 

1,720,000원*1회=
1,720,000

2.생활지도운영 7,455 8,310 -855

1.학생생활상담지도 6,890 6,890 0

1.학생생활지도 운영 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.Wee클래스(센터)운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 450 450 0

2.학교폭력예방 565 1,420 -855

1.학교폭력예방지원 565 1,420 -855

1.운영수당 265 400 -135
학교폭력예방교육강사수당 : -135,000원*1

회=
-135,000

2.여비 0 720 -720 학교폭력대책위원여비 : -720,000원*1회= -720,000

3.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 178,621 147,139 31,482

1.방송실운영 18,920 11,831 7,089

1.방송시설유지관리 7,589 500 7,089

1.교육운영비 4,200 500 3,700 방송시설유지보수 : 3,700,000원*1회= 3,700,000

2.비품구입비 3,389 0 3,389
(성립전_5추)2021 수능시험장교 방송시설 

개선비(목적) : 3,359,000원*1회=
3,359,000

(성립전_5추)2021 수능시험장교 금속탐지

기 구입(목적) : 30,000원*1회=
30,000
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2.방송실운영 11,331 11,331 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0

2.비품구입비 9,806 9,806 0

2.[국고]정보화실운영 159,701 135,308 24,393

1.학교정보화지원 4,710 10,700 -5,990

1.교육운영비 0 5,200 -5,200 IOT실습재료 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

코딩파티 물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

교단선진화유지보수 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.비품구입비 750 900 -150
서버실(성적처리실)난방기설치 : -900,000

원*1회=
-900,000

컴퓨터실 청소기 구입 : 750,000원*1회= 750,000

3.기타자산취득비 3,960 4,600 -640 교육용S/W구입 : -640,000원*1회= -640,000

2.학내망관리 2,376 2,376 0

1.교육운영비 2,376 2,376 0

3.홈페이지유지관리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[국고]정보화기자재교체및관리 132,815 105,432 27,383

1.교육운영비 900 1,000 -100 전산기자재유지보수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교원용기자재 소모품 구입 : 900,000원*1

회=
900,000

2.비품구입비 131,915 104,432 27,483 교원용 컴퓨터 교체 : -6,698,000원*1회= -6,698,000

교무실 프린터 교체 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

(성립전_5추)태블릿 구입 : 455,260원*46 

대=
20,942,000

태블릿 구입 : 6,698,000원*1회= 6,698,000

플로터 구입 : -459,000원*1회= -459,000

5.기타정보화실운영 18,300 15,300 3,000

1.교육운영비 18,300 15,300 3,000
OMR카드등 전산소모품 구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

학내메신저 문자 충전 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.교육여건 개선 113,688 118,488 -4,800

1.교육환경개선 113,688 118,488 -4,800
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1.교실환경개선 41,830 41,130 700

1.비품구입비 41,830 41,130 700 교탁 등 교실비품 구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타교육환경개선 71,858 77,358 -5,500

1.일반수용비 27,358 37,358 -10,000
식당증축으로 인한 이전설치비 : 

-10,000,000원*1회=
-10,000,000

2.비품구입비 44,500 40,000 4,500
식당증축으로 인한 특별실비품 구입 : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

6.학교 일반운영 518,245 493,440 24,805

1.학교기관 운영 190,446 191,193 -747

1.부서기본운영 76,889 79,144 -2,255

1.교장실운영 21,354 22,954 -1,600

1.일반업무추진비 16,950 18,550 -1,600
진로진학상담부 각종행사 평가회 : 

-400,000원*1회=
-400,000

진로행사 강사 및 학부모 간식비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

전문직업인특강 다과 및 선물비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.도서구입비 0 0 0

2.교육행정실운영 55,535 56,190 -655

1.일반수용비 31,795 32,150 -355 일반사무용품구입 : 1,116,000원*2회= 2,232,000

행정장비수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

정기간행물 : -300,000원*1회= -300,000

일간지 : -250,000원*1회= -250,000

교직원휴게실침구류 세탁비 : -200,000원

*1회=
-200,000

학교보관용졸업앨범비 : -837,000원*1회= -837,000

2.기타공공요금 1,940 2,240 -300 우편요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.여비 1,600 1,600 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 20,000 20,000 0

2.행정지원인력운용 113,557 112,049 1,508

1.행정실무사(구육성회직)인건비 113,557 112,049 1,508
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1.무기계약직원인건비 103,765 102,261 1,504 시간외근무수당(자체) : -704,000원*1회= -704,000

기본급 : -3,237,000원*1회= -3,237,000

명절휴가비 : -323,000원*1회= -323,000

정근수당 : -270,000원*1회= -270,000

정근수당가산금 : 860,000원*1회= 860,000

가족수당 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

연차수당 : 760,000원*1회= 760,000

퇴직급여 : 5,858,000원*1회= 5,858,000

2.맞춤형복지비 640 640 0

3.무기계약직원법정부담금 9,152 9,148 4 국민연금 : -208,000원*1회= -208,000

건강보험 : 85,000원*1회= 85,000

고용보험 : 38,000원*1회= 38,000

산재보험 : 33,000원*1회= 33,000

장기요양보험 : 56,000원*1회= 56,000

2.시설 장비 유지 323,799 298,247 25,552

1.학교시설장비유지 323,799 298,247 25,552

1.공공요금및제세공과금 87,808 95,962 -8,154

1.전기요금 65,913 67,913 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 8,309 10,609 -2,300 상하수도요금 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

3.연료비 4,520 6,960 -2,440 지역난방요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

가스요금 : -440,000원*1회= -440,000

4.기타공공요금 9,066 10,480 -1,414 전화요금 : -940,000원*1회= -940,000

인터넷통신요금 : -474,000원*1회= -474,000

2.시설일반관리 163,337 129,337 34,000

1.일반수용비 163,337 129,337 34,000 시설물소규모수선비 : 34,000,000원*1회= 34,000,000

3.시설미화관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

4.당직관리 5,100 5,100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,100 5,100 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,556 21,556 0

1.기간제직원인건비 20,118 20,118 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 738 738 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 22,786 22,786 0

1.기간제직원인건비 21,191 21,191 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 895 895 0

7.시설관리용역 18,312 18,606 -294

1.일반수용비 18,312 18,606 -294 외부인출입관리용역 : -294,000원*1회= -294,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

7.학교시설 확충 18,210 18,210 0

1.시설확충 및 개선 18,210 18,210 0

1.시설확충및개선 18,210 18,210 0

1.노후시설개선 18,210 18,210 0

1.시설비 18,210 18,210 0

8.학교 재무활동 402 402 0

1.반환금 402 402 0

1.반환금 402 402 0

1.정산대상재원집행잔액 402 402 0

1.반환금 402 402 0

세출합계 2,779,410 2,719,198 60,212
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